
 

                                              
 

MIM 
MINISTERO ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Siciliana 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 

Via Balatelle, 18  -  95037 – San Giovanni La Punta (CT)- Tel.  095/7179432 
e-mail  ctic84800a@istruzione.it – ctic84800a@pec.istruzione.it  – sito web www.icdallachiesa.edu.it 

Codice Fiscale 90004490877 –  Codice Meccanografico CTIC84800A 
 

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ACCESSIBILITÀ INFORMATICA E DELLA PUBBLICAZIONE 
DEI CONTENUTI DEL SITO WEB – ART. 9 D.L. 18 OTTOBRE 2012, N. 179 

 
 
VISTO  il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.Lgs. n. 82/2005, e le 

successive modifiche e integrazione allo stesso formulate dal legislatore. VISTO il D.P.R. 
10.03.2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione della L. n. 4/2004, per favorire 
l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo di 
“nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale in 
servizio, la cui funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei 
sistemi informativi” (art. 9, commi 1 e 3); 

 
CONSIDERATO  che per effetto del suddetto D.P.R. n. 75/2005 e del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. di riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, le stesse “Provvedono agli adempimenti previsti 
con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e da 
quanto previsto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico delle amministrazioni 
interessate e, per lo svolgimento di tale funzione, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo; 

 
PRECISATO  che la L. 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità dei sistemi 

informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a 
causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

 
 DATO ATTO  che tali obblighi riguardano i prodotti sia hardware che software (compresi i siti web) delle 

Pubbliche Amministrazioni e pertanto richiedono, in capo al responsabile in materia di 
accessibilità, competenze specifiche in materia informatica; 

 
 VISTO  l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che inserisce 

una serie di nuove responsabilità, in ultimo descritte nella circolare n. 1/2016 dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di 
definire una serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione 
dell’accessibilità di informazioni, servizi e postazioni di lavoro; 

 
VISTO  il Decreto legislativo 13 dicembre 2017 n.217 recante "Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179;  
 
VISTO  il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 modifiche ed integrazioni al codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi 

mailto:ctic84800a@istruzione.it
mailto:ctic84800a@pec.istruzione.it




dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO  il D. Lgs. 30 dicembre 2010 Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, recante Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della legge 18 
giugno 2009, n. 69; 

 
VISTA  la Legge 18 giugno 2009, n. 69, che ha introdotto il comma 2-ter e 2-quater all’art. 54 del 

CAD in materia di contenuto dei siti delle Pubbliche Amministrazioni ; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2008 - "Regole tecniche e di 

sicurezza per il funzionamento del Sistema pubblico di connettività previste dall'art. 71, 
comma 1- bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell'amministrazione 
digitale”; 

 
VISTO  il Decreto Legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 che ha 

introdotto modifiche al CAD; 
 
VISTO  il D.Lgs. 4 aprile 2006, n. 159, pubblicato in G.U. del 29 aprile 2006, n. 99 - S.O. n. 105 

"Disposizioni integrative e correttive al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82 recante Codice 
dell'amministrazione digitale"; 

 
VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, pubblicato in G.U. del 16 maggio 2005, n. 112; VISTO il Decreto 

Ministeriale 8 luglio 2005 di attuazione della Legge "Stanca", n. 4 del 2004 - Attenzione 
all’accessibilità e all’usabilità del sito web;  

 
VISTA  la Direttiva n. 8 del 2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione;  
VISTE  le Linee guida per i siti web della PA (art. 4 della Direttiva 8/09 del Ministro per la P.A. e 

l’Innovazione); 
  
VISTO  il sito d’Istituto avente come URL: https://www.icdallachiesa.edu.it; 
 
CONSIDERATO  che ogni Amministrazione deve costantemente assicurare la qualità dei contenuti presenti 

nei siti di cui è responsabile, in termini di appropriatezza, correttezza e aggiornamento; 
 
CONSIDERATA  la necessità di dover nominare il Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei 

contenuti  
 

DECRETA 
di conferire a se stessa CALI’ PIERINA MADDALENA  , in qualità di Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto 
Comprensivo Statale Carlo Alberto Dalla Chiesa di San Giovanni La Punta l’incarico di Responsabile del Procedimento 
di Pubblicazione dei contenuti sul sito (RPP), con il compito di assicurare la qualità, l'appropriatezza, la correttezza e 
l'aggiornamento dei contenuti presenti sul sito Internet dell’Istituto Comprensivo Statale Carlo Alberto Dalla Chiesa di 
San Giovanni La Punta. 
La stessa, nell’esercizio delle funzioni previste dalle succitate norme di riferimento e per i motivi in premessa esposti, 
si avvarrà della collaborazione del docente Prof. Salerno Giuseppe già funzione strumentale per l’ Area di intervento n. 
2 “Coordinamento e gestione del sito Web dell’istituto, gestione registro elettronico, gestione delle attività connesse 
con l’informazione e la comunicazione interna ed esterna”  e della D.S.G.A. dott.ssa Fazzina Rita abilitati a operare per i 
rispettivi settori di competenza. Il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo all’Ente. 
Si dispone la pubblicazione all’albo pretorio on line, con valore anche di atto di conoscenza delle rappresentanze 
sindacali; l’inserimento nel sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”; la notifica, ai 
collaboratori designati ed ai collaboratori del D.S. per la puntuale osservanza delle norme sui contenuti degli atti e 
l’accessibilità al sito web della scuola. 

La presente nomina produce effetti tra le parti per la durata del rapporto in essere tra l’Istituto e la scrivente.  
Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Calì Pierina Maddalena 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

https://www.icdallachiesa.edu.it/

